

平成19年度
普通会計
決算状況

人	口	(人)
平成17年度国調	25,121	
平成12年度国調	24,626	
比較	495	
増減率	2.01	

産業別就業人口	(人)
区	平成17年度国調
第1次産業(人)	1,483
第2次産業(人)	2,114
第3次産業(人)	7,840
計	11,437
区	平成12年度国調
第1次産業(人)	1,457
第2次産業(人)	2,110
第3次産業(人)	7,172
計	10,739

決算規模の状況(単位:千円、%)					
区	分	平成17年度	平成18年度	平成19年度	増減率
歳入		12,166,072	11,308,740	11,159,189	-149,551
歳出		11,938,123	10,898,581	10,889,648	-8,933
					-0.1

決算収支の状況(単位:千円、人)					
区	分	平成17年度	平成18年度	平成19年度	増減率
歳入	総額	12,166,072	11,308,740	11,159,189	
歳出	総額	11,938,123	10,898,581	10,889,648	
形式収支		227,949	410,159	269,541	
聖年度に繰り越すべき財源		83,241	69,810	71,198	
実質収支		144,708	340,349	198,343	
単年度収支		144,708	195,641	△142,006	
財政調整基金積立金		117,884	75,000	151,001	
繰上償還金		113,912	0	12,270	
積立金取り崩し額		242,849	140,033	45,938	
実質単年度収支		133,655	130,608	△24,673	

主な財政指標、数値(単位:千円、%)					
区	分	平成17年度	平成18年度	平成19年度	増減率
基準財政収入額		1,485,435	1,543,283	1,598,310	
基準財政需要額		4,452,143	4,287,767	4,336,242	
標準税収入額		1,912,018	1,963,621	2,040,308	
標準財政力指数		4.878,788	5.087,066	5.150,482	
財政力指数		0.325	0.340	0.35	
標準財政規模		4,878,788	5,087,066	5,150,482	
經常収支比率		97.0	93.9	94.2	
起債償還率		12.3	11.9	11.6	
公債償還率		10.3	16.6	17.3	
公債償還率		19.3	17.3	16.4	
地方債償還率		12,569,119	12,922,136	13,681,852	

歳入の状況(単位:千円、%)					
区分	平成18年度	構成比	平成19年度	増減額	増減率
地方譲与税	1,370,774	12.1	1,554,537	183,763	13.4
地方交付金	267,614	2.4	111,272	-156,342	-58.4
利子割交付金	3,603	0.0	5,265	1,662	46.1
配当割交付金	3,838	0.0	4,740	902	23.5
株式等譲渡所得割交付金	2,109	0.0	1,332	-777	-36.8
地方消費税交付金	156,918	1.4	153,334	-3,584	-2.3
ゴルフ場利用税交付金	84,017	0.7	72,252	-11,765	-14.0
自動車取得税交付金	40,094	0.4	36,280	-3,814	-9.5
地方特例交付金	29,995	0.3	15,702	-14,293	-47.7
地方交付金	3,630,206	32.1	3,501,356	-128,850	-3.5
交通安全対策特別交付金	2,843	0.0	2,712	-131	-4.6
分担金及び負担金	86,134	0.8	88,482	2,348	2.7
使費用	112,329	1.0	101,825	-10,504	-9.4
手数料	20,364	0.2	19,870	-494	-2.4
国庫支出金	1,411,642	12.5	1,686,383	274,741	19.5
国有提供施設等市町村助成交付金	3,186	0.0	3,196	10	0.3
県支出入	1,716,650	15.2	1,236,096	-480,554	-28.0
財産収入	20,138	0.1	23,433	3,295	16.4
寄付入金	6,919	0.1	2,069	-4,850	-70.1
繰入金	619,344	5.5	202,268	-417,076	-67.3
繰越金	227,949	2.0	410,159	182,210	79.9
諸収入	263,174	2.3	277,481	14,307	5.4
地方債	1,228,900	10.9	1,649,145	420,245	34.2
歳入合計	11,308,740	100.0	11,159,189	-149,551	-1.3

性質別歳出の状況(単位:千円、%)					
区分	平成18年度	構成比	平成19年度	増減額	増減率
人件費	1,996,894	18.3	1,935,813	-61,081	-3.1
うち職員給	1,336,499	12.3	1,250,587	-85,912	-6.4
うち退職金	202,769	1.9	251,314	48,545	23.9
扶助	1,047,109	9.6	1,162,133	115,024	11.0
公務	1,094,446	10.0	1,115,442	20,996	1.9
義務的経費	4,138,449	38.0	4,213,388	74,939	1.8
普通建設事業費	3,456,090	31.7	3,464,259	8,169	0.2
うち補助事業費	2,793,250	25.6	2,333,185	-460,065	-16.5
うち単独事業費	620,525	5.7	1,074,012	453,487	73.1
その他の	42,315	0.4	40,884	-1,431	-3.4
災害復旧事業費	0	0.0	16,178	16,178	#DIV/0!
災害対策事業費	0	0.0	0	0	#DIV/0!
投資的経費	3,456,090	31.7	3,464,259	8,169	0.2
物件修繕費	1,239,376	11.4	1,179,779	-59,597	-4.8
維持補修費	16,087	0.1	42,601	26,514	164.8
補助	927,237	8.5	833,444	-93,793	-10.1
積立	394,000	3.6	352,002	-41,998	-10.7
投資及び出資金	1,930	0.0	1,400	-530	-27.5
貸付金	0	0.0	0	0	#DIV/0!
繰入金	725,412	6.7	802,775	77,363	10.7
前年度繰上充用金	0	0.0	0	0	#DIV/0!
その他の経費	3,304,042	30.3	3,212,001	-92,041	-2.8
歳出合計	10,898,581	100.0	10,889,648	-8,933	-0.1

健全化判断比率(単位:%)	
財政調整基金	115,064
債基金	368,001
その他特定目的基金	628,592
土地開発基金	135,291
計	1,246,948

債務負担行為による今後支出予定額(単位:千円)	
土地の購入に係るもの	215,827
うち公社・協会に係るもの	215,827
計	215,827

目的別歳出の状況(単位:千円、%)					
区分	平成18年度	構成比	平成19年度	増減額	増減率
議会	141,664	1.3	107,047	-34,617	-24.4
総務	1,629,016	14.9	1,352,884	-276,132	-17.0
民生	2,527,260	23.2	2,574,354	47,094	1.9
衛生	387,685	3.6	402,242	14,557	3.8
労働	0	0.0	0	0	#DIV/0!
農林	1,304,325	12.0	1,113,611	-190,714	-14.6
商工	16,547	0.2	20,224	3,677	22.2
土木	2,361,366	21.7	2,801,850	440,484	18.7
消防	342,649	3.1	338,698	-3,951	-1.2
教育	1,093,623	10.0	1,047,118	-46,505	-4.3
災害復旧	0	0.0	16,178	16,178	#DIV/0!
公債償還	1,094,446	10.0	1,115,442	20,996	1.9
諸支出金	0	0.0	0	0	#DIV/0!
歳出合計	10,898,581	100.0	10,889,648	-8,933	-0.1

公営企業等への繰入金等			
区分	平成18年度	平成19年度	増減率
国民健康保険	330,030	336,802	6,772
老人保健	162,142	172,871	10,729
介護保険広域連合負担	196,290	196,284	-6
農漁業集落排水事業	29,624	54,628	25,004
屋宜原区画整理事業	7,326	42,210	34,884
計	725,412	802,775	77,363

健全化判断比率(単位:%)			
区分	平成17年度	平成18年度	平成19年度
実質公債費比率	13.2	13.0	13.0
実質赤字比率			-3.6
連結実質赤字比率			-1.42
将来負担比率			154.6